

Skipperens Erindringsværksted



Skipperens Erindringsværksted
Gundorflund 32
9000 Aalborg

Bladudvalg: Gert Kristensen
Morten Hansen
Inger Tvorup
Birgit Baltser

Bestyrelse:

Formand: Gert Kristensen
Næstformand: Villy Borregaard
Kasserer: Morten Hansen
Sekretær: Per Anker Christensen
Faglig konsulent: Kjeld Djernø

Suppleanter: Tonnie Skov
Inger Tvorup

Foredragsmøder: Fredage i ulige uger fra kl. 10 til 12
i Altanstuen i Aktivitetscentret,
Gundorflund 32. 9000 Aalborg.

Kontakt-adresse: Gert Kristensen
Tlf. 28 88 89 69

Marga var heldig.

I foråret 1945 var de tidligere så magtfulde og succesrige tyske hære på vild flugt på østfronten. Den kaotiske tyske tilbagetrækning betød militært sammenbrud over en frontlinie, der strakte sig fra Baltikum i nord til Ungarn i syd.

Flere steder mødte de fremstormende russiske styrker imidlertid hårdnakket og fanatisk modstand fra både Værnemagten og SS-styrker, som søgte at bremse Den røde Hær ved porten til det tyske rige. Modstanden betød således, at der opstod forsvarslommer i det nordøstlige Preussen (nuværende Polen og Kaliningrad), som gav civile tyskere mulighed for at flygte over Østersøen mod bl.a. Danmark. Flugten var fyldt med farer. Bådene var overfyldte, flygtningene var syge og udhungrede – og i det iskolde hav lurede de ubamhjertige russiske ubåde.

Flugten over havet betød døden for tusindvis af civile tyskere, der typisk var kvinder, mindre børn og svage ældre mænd. De våbenføre blev tilbage og kæmpede videre i østfrontens inferno.

Der ankom omkring 250.000 flygtninge til Danmark fra februar til maj i 1945. De blev interneret i lejre under barske forhold – i efterkrigsårene var det ikke rart at være tysker noget sted i Europa. Et vidnesbyrd herom findes på Sdr. Kirkegård i Aalborg, hvor 1.096 navngivne civile flygtninge ligger begravet, heraf mange børn. Mange andre endte i hurtigt etablerede massegrave af frygt for epidemier.

Den 1. april 1945 kunne den da 14 årige Marga Thimm drage et lettelsens suk. Rejsen var til ende. Hun var på flugt sammen med sin mor og to søskende. Hendes far sad i fransk krigsfangelejer. Den lille familie på fire og en onkel blev indlogeret på Ryesgade skole, som dengang fungerede som modtagestation for tyske flygtninge.

Vi har mødt Marga og hendes datter Monika og svigersønnen Gerd i Budolfi kirke. Marga var en af de heldige. Hun slap ud af byen Rehburg i Østpreussen i krigens sidste timer. Byen hedder i dag Ryjewo og ligger i Polen.

De skulle have sejlet med Wilhelm Gustloff, Hitlers prestigeskib, der under krigen blev brugt som hospitalsskib. I den sidste tid blev det brugt til at fragte flygtninge. Men der var ikke plads, skibet var allerede overfyldt. De blev gennet af borde igen.

Skibet, som anslås til at have op mod 10.000 kvinder og børn på flugt ombord, blev torpederet af russerne, på trods af at der var Røde Korsflag overalt på skibet.

Marga var heldig! I stedet gik de ombord på "Potsdam" der ligeledes sejlede fra Gotenhafen ved Danzig.

Turen gik til København hvorfra man fordelte flygtninge til resten af landet. De kom til Aalborg i Påsken og efter nogle ugers ophold på Ryesgade skole, blev de anbragt i barakkerne på Vestre Alle. Det var en flygtningelejr og ingen måtte forlade den uden tilladelse. Her boede mestendels kvinder og børn og de få mænd, som havde været for gamle til at blive sendt til fronten i krigens sidste krampetrækninger.

På trods af at de sov i halm på gulvet 30 personer i et rum, husker Marga tiden som god. Vi var sluppet væk fra krigen.

Endelig var der fred.

Margas lillesøster blev alvorligt syg, hun var også heldig, hun overlevede fordi hun fik lægehjælp og pleje.

Det gjorde mange andre ikke. Tusindvis af civile tyske flygtninge døde i Danmark i efterkrigsårene.

Også i lejrene i Aalborg døde mange voksne og børn, som blev begravet i massegrave på Sdr. kirkegård.

Nu møder vi så Marga, der i dag hedder Quenkert til efternavn. Da hun blev enke for et år siden og de skulle rydde op i hendes afdøde mands papirer, dukkede et dokument op. Det var en håndskreven attest på, at hun var blevet konfirmeret i Budolfi Kirke d. 15. april 1945. Hun skulle have været konfirmeret i påsken hjemme i Rehburg, men nåede det aldrig. De var nødt til at tage flugten.

Men her i Aalborg påtog en præst ved navn Perlucio sig, at konfirmere 8 børn i Budolfi Kirke. Han underskrev sig superintendant, og var flygtning som de selv. Han var langt over 80, og var derfor ikke egnet til krigstjeneste. Fundet af dokumentet blev anledning til at vende tilbage til Aalborg og gense de steder, hun havde været som barn.

"Den hvide kirke" stod stærkt i barnets erindring. Da vi mødtes ved alteret genkaldte hun sig præcis, hvor hun havde knælet og modtaget de første nadver efter, at hun var blevet konfirmeret.

"Bagefter blev vi fejret på Ryesgades skole med kaffe og kage" husker hun. Alle 30 vi boede sammen med var der, og i konfirmationsgave fik jeg et postkort med et fotografi af Budolfi Kirke.

Konfirmationen er et af de bedste minder fra tiden i Aalborg, hvor hun var indtil 1947. Igen var hun heldig. Hendes mor havde opgivet adressen på hendes bedsteforældre, som hjemadresse. Det sammen havde hendes far, derfor blev familien genforenet og nok en søster kom til, som stadig lever.

Marga besøgte os, og genkaldt sig tiden i Aalborg som lykkelig. Sådan var det ikke for alle tyske flygtninge i Danmark. Deres ophold er på mange måder en sort plet i Danmarkshistorien.

Nogle steder blev tyskerne behandlet meget dårligt og fik ikke den nødvendige lægehjælp. Da de kom til Danmark var de i forvejen afsvækkede, og ophold under til tider uhumske forhold med for lidt mad betød, at Danmark blev det sidste hvilested.

Sådan gik det ikke for Marga og hedes familie. Hun var heldig. Vi var heldige at få lov til at møde hende og høre hendes historie om at være på flugt, men blive taget imod i kirken.

Hanne Dahl,
Marga Quenkert
og Datteren Monika
med svigersønnen
Gerd Niemann
i samtale i Budolfi Kirke.



(Fotograf: Klavs Burmester)

(Historien er fortalt af Sognepræst ved Budolfi Kirke Hanne Dahl til Budolfi Sogneblad, udgivet af Budolfi Menighedsråd 85. årgang. Og med tilladelse bragt i dette blad.)

Program for foråret 2019

Skipperens Erindringsværksted starter efter juleferien medlemsmøderne den 18/1-2019.

På aktivitetscentret kan der købes kaffe og the m.m., som indtages i kantinen fra kl. 9.30-10.00, hvorefter det ordinære medlemsmøde afholdes i Altanstuen fra kl. 10-12.

Ture "ud af huset" udgår altid fra Gundorfslund, med mindre andet er aftalt. Og HUSK TILMELDING

- 18/1 : Opstart efter nytår / alm. medlemsmøde.
- 01/2 : Foredrag v. Peter Reinau
"Politik og brand – en farlig cocktail"
- 15/2 : Alm. Medlemsmøde.
- 1/3 : Besøg på Spejderborgen [Afg. Gundorfslund 09.45.](#)
- 15/3 : Alm. Medlemsmøde.
- 19/3 : **(Tirsdag)** Generalforsamling kl. 18.30
Mødested: (University College Nordjylland)
- 29/3 : Besøge Skørping Lokalarkiv [Tilmelding](#)
- 12/4 : Alm. Medlemsmøde.
- 26/4 : En rundtur i Kildeparken (Hvis vejret tillader det)
- 10/5 : Besøge Hadsund Egns- og møllemuseum
[Tilmelding](#)
- 24/5 : Sidste Medlemsmøde inden sommeren

Herefter holdes der sommerferie med opstart igen d. 2/8-2019.

Har du lyst til at høre mere / være med, så mød op til vore møder fredag i ulige uger.

Set og Sket i 2018:

Den 31. august
havde vi "åbent hus"
med fremvisning af
vores materiale.



Set og Sket i 2018:

Den 26. oktober
besøgte vi Vestbyens
Erindringsværksted.



Skipperens Erindringsværksted

Indkaldelse til Generalforsamling
Tirsdag d. 19. marts 2019 kl. 18:30 - ca. 21:30.

Mødested: **University College Nordjylland, Hobrovej 85, Aalborg.**

Dagsorden:

1. Valg af dirigent
2. Årsberetning
3. Årsregnskab for 2018
4. Indkomne forslag
5. Budget for 2019
(herunder fastsættelse af kontingent)
6. Valg af 3 bestyrelsesmedlemmer.
(På valg er: Gert Kristensen, Villy Borregaard og Per Anker Christensen)
7. Valg af 2 suppleanter til bestyrelsen.
(På valg er: Inger Tvorup og Tonnie Skov)
8. Valg af 2 revisorer.
9. Eventuelt.

Der vil blive serveret øl og sodavand til mødet.

Efter generalforsamlingen vil der blive holdt et lokalhistorisk lysbilledforedrag ”v. Kjeld Djernø.”

Erinderinger fortalt af Anni Agerbo.

Mine forældre, min bror (2 år) og Jeg (8 år) flyttede op i kvarteret i 1945, i et hus som vore forældre lige havde bygget på Johnstrupsvej 2.



Vi fik naturligvis partoukort til Zoo og jeg har stadig et, så det er da meget godt efter som jeg i 2017 holdt min 80 års fødselsdag i Zoo.



Jeg blev i 1962 gift med Dan og vi fik tilbudt en lejlighed på Bejsebakkevej 22 til kr. 156,- pr. md. Efter vi havde boet der i 6 år, døde fru Christensen og vi købte huset, og ejede det til 2013, hvorefter vi flyttede på Blegkilde Allé, desværre mistede jeg min mand 2 måneder efter at vi var flyttet.

Medens vi boede lige op af Zoo kom vi til at kende mange dyrepassere.

Den første restaurant i Zoo var en renoveret barakbygning fra krigens tid. Den blev i de senere år ejet af fru Ella Jensen som boede på Ørstedvej og senere på Fr. Obelsvej.



Min mor kom sammen med Ella Jensen som overtog restauranten efter sin mand, og vi har holdt flere af vores fester i Zoo.



Den nuværende restaurant "Skovbakken" bygget i 2009.

Vi har haft mange undslupne dyr i vores have, f.eks.: Bjerggeder, Aben Malene, en Lama som gerne ville være på skråningen foran vores hus, Zoo´s nye stork og fuglen Turakko som vi fodrede sammen med fuglene i vores voliere.



Vi havde også en sjov oplevelse til Dan´s 50 års fødselsdag, da der blev stukket en gren over hækken, med en pakke bundet på. Det var en gave fra strudsemor, pyntet med strudsefjer og i pakken var et strudseæg.

Da vi var så heldige at bo lige op af Zoo i 51 år, har vi haft mange dejlige oplevelser, både med mennesker og dyr.

I 1998
byggede Zoo
en ny indgang,
her ses
udgravningen.



Og det færdige resultat. Dengang kørte busserne helt op til indgangen, (*bemærk stoppestedet til venstre*). Her ses Dan sammen med vores feriepig, hvis farfar var en af de gamle dyrepassere.

I 2006 graves der så igen og Zoo kunne indvie en ny afdeling:
"Den Afrikanske Landsby"



I baggrunden ses nogle af husene på Bejsebakkevej.





Nordjyske Bank

- det sikre valg



Skipper Samrådet –
Dit lokale talerør.

Skipper Samrådet, der repræsenterer et område med ca. 13.000 indbyggere, ser som sin vigtigste opgave at gøre kvarteret omkring Skipperen til et attraktivt bosætningsområde for både unge og ældre, ligesom det er samrådets ønske at samle hele områdets identitet omkring Skipperen.



Du kan læse mere om Skipper Samrådet på www.skippersamraadet.dk